
Ārējās ekonomiskās darbības loģistika

1

8.1. Harmonizētas sistēmas preču raksturojums un kodēšana. 

Tarifu (muitas) nomenklatūra.



Harmonizētā sistēma 2

Harmonizētā sistēma (HS)

• Nomenklatūra, ko regulē Konvencija par preču aprakstīšanas un
kodēšanas harmonizēto sistēmu, plaši pazīstama kā "HS
nomenklatūra", ir starptautiska daudzfunkcionāla nomenklatūra,
kas tika izstrādāta Pasaules Muitas organizācijas (PMO) aizgādībā.

• Pašlaik šai konvencijai ir 155 līgumslēdzējas puses, taču to
izmanto vairāk nekā 200 administrācijas visā pasaulē,
galvenokārt, lai izveidotu savu nacionālo muitas tarifu un vāktu
ekonomikas statistikas datus. Eiropas Savienība un tās
dalībvalstis kopā veido 29 iepriekšminētās konvencijas
līgumslēdzēju pušu bloku.



Harmonizētā sistēma 3

HS nomenklatūra ietver aptuveni 5000 preču grupu, kuras
identificē ar 6 ciparu kodu un ir sakārtotas saskaņā ar juridisku un
loģisku struktūru, kuras pamatā ir noteikti noteikumi. Eiropas
Savienības (ES) Kombinētajā nomenklatūrā ir integrēta HS
nomenklatūra, un tajā ir iekļautas papildu 8 ciparu apakšnodaļas un
juridiskas piezīmes, kas īpaši izveidotas, lai apmierinātu Kopienas
vajadzības.

Oficiālo HS interpretāciju, kas nodrošina tās vienotu interpretāciju
visā pasaulē, nodrošina HS komiteja, kurā ir pārstāvji no HS
konvencijas līgumslēdzējām pusēm. Citas administrācijas,
starptautiskās organizācijas, starptautiskā tirdzniecība un rūpniecība
ir pārstāvētas kā novērotāji.



Harmonizētā sistēma – lietotie termini 4

• "Preču aprakstīšanas un kodēšanas harmonizētā sistēma", turpmāk
tekstā "Harmonizētā sistēma" , ir nomenklatūra, kas satur preču grupu virsrakstus,
apakšvirsrakstus un tiem atbilstošos ciparu kodus, daļu, nodaļu un apakšvirsrakstu
komentārus un Harmonizētās sistēmas skaidrojuma pamatnoteikumus, kas formulēti
šīs Konvencijas pielikumā;

• "muitas tarifu nomenklatūra" ir nomenklatūra, kas izstrādāta saskaņā ar
līgumslēdzējpušu likumiem par ievedmuitas nodevām;

• "statistikas nomenklatūras" ir preču nomenklatūras, ko līgumslēdzēj puse
izstrādājusi statistikas datu vākšanai par preču importu un eksportu;

• "kombinētā tarifu un statistikas nomenklatūra" ir tāda preču nomenklatūra, kas
apvieno muitas tarifu nomenklatūru un statistikas nomenklatūru, ko likumīgi
noteikusi līgumslēdzējpuse importa preču deklarēšanai;

• "ratifikācija" ir apstiprināšana, pieņemšana vai atbalstīšana.



Harmonizētā sistēma 5

Harmonizētā sistēma, HS, nomenklatūra ļauj precīzi identificēt savu produktu un pārbaudīt, kādas
tarifa pozīcijas un noteikumus piemēro. Tā ir loģiska struktūra preču klasificēšanai, ko vienādi
izmanto muitas iestādes visā pasaulē.

Preču aprakstīšanas un kodēšanas harmonizētā sistēma (HS), ko parasti dēvē par harmonizēto
sistēmu, ir starptautiska sistēma preču klasificēšanai, ko izstrādājusi Pasaules Muitas organizācija
(PMO). Tā ir plaša klasifikācijas sistēma, kurā ietilpst aptuveni 5 000 sešciparu ražojumu
kategoriju un kuru organizē hierarhiskā struktūrā:
• iedaļas
• nodaļas (2 cipari)
• virsraksti (4 cipari)
• apakšpozīcijas (6 cipari)
un to pamato īstenošanas noteikumi un paskaidrojumi.

Tas ļauj uzņēmējiem, muitas amatpersonām un likumdevējiem no jebkuras valsts identificēt to
pašu produktu, izmantojot ciparu kodu.
Valstis izmanto HS sistēmu kā pamatu muitas tarifiem un statistikas datu vākšanai. Tās sīkāk
iedala sešciparu HS produktu kategorijas astoņās vai vairākās tarifa pozīcijās ar lielāku
specifiskumu. Eiropas Savienība izmanto astoņu ciparu kodus.



Harmonizētā sistēma
6

HS konvencija paredz divu veidu lēmumus, ko pieņem HS komiteja:

• Lēmumi, ar kuriem groza Konvenciju, tostarp tās nomenklatūru
(procedūra saskaņā ar 16. pantu) un

• Lēmumi, kas "pārvalda vai interpretē" Konvenciju un kas parasti
tiek pieņemti kā lēmumi par klasifikāciju, paskaidrojoši piezīmes
vai atzinumi par klasifikāciju (procedūra saskaņā ar 8. pantu).
Jaunākos grozījumus HS skaidrojumos un klasifikācijas atzinumos
skatiet PMO tīmekļa vietnē .



Harmonizētā sistēma
7

Abos gadījumos ES un tās dalībvalstīm kopā ir tikai viena
balss. Līgumslēdzējas puses var iesniegt "atrunu" pret abu veidu
lēmumiem. Ar "atrunu" pret Konvencijas grozījumiem (16. panta
procedūra) tiek atcelts pieņemtais lēmums.

No otras puses, "atrunas" juridiskās sekas saskaņā ar Konvencijas 8.
panta procedūru aprobežojas ar lēmuma apturēšanu, kas ir atkārtoti
jāizskata kādā vēlākā Komitejas sanāksmē. Praksē tas vienkārši
nozīmē, ka galīgā lēmuma pieņemšana tiek aizkavēta par 6 līdz 12
mēnešiem.



Harmonizētā sistēma 8

Par šīs Konvencijas līgumslēdzējpusēm var kļūt:
a) valstis - Padomes locekles;
b) muitas vai ekonomiskās savienības, kuru kompetencē ir bijis noslēgt
līgumus par dažiem vai visiem jautājumiem, ko regulē šī Konvencija;
c) ikviena cita valsts, kurai Ģenerālsekretārs pēc Padomes norādījuma ir
aizsūtījis uzaicinājumu.

Jebkura prasībām atbilstoša valsts un muitas vai ekonomiskā savienība var
kļūt par šīs Konvencijas līgumslēdzējpusi:
a) parakstot to bez piezīmes par ratifikāciju;
b) iesniedzot ratifikācijas dokumentu pēc ratifikācijai pakļautās Konvencijas
parakstīšanas;
c) pievienojoties tai pēc tam, kad Konvencija pārstājusi būt atklāta
parakstīšanai.



Harmonizētā sistēma 9

Harmonizētās sistēmas grozījumi

Parasti HS konvencijas grozījumi kļūst saistoši visām līgumslēdzējām
pusēm divus gadus pēc tam, kad par tiem ir paziņojis PMO
ģenerālsekretārs. Tomēr parasti tiek uzskatīts, ka visas
līgumslēdzējas puses ir pieņēmušas lēmumus par konvencijas
pārvaldību un interpretāciju divus mēnešus pēc HS komitejas
lēmuma.

Papildinformāciju varat iegūt PMO tīmekļa vietnē:
http://www.wcoomd.org/

http://www.wcoomd.org/


Harmonizētā sistēma 10

Kā ir strukturēta HS nomenklatūra?
21 galvenās iedaļas

97 nodaļas (2 cipari)
pozīcijas (4 ciparu kods)

apakšpozīcijas (6 ciparu kods)
5 preču grupas

Produktu klasifikācijas piemērs
II sadaļa. augu valsts produkti

07. nodaļa ēdami dārzeņi un atsevišķas saknes un bumbuļi
pozīcija: 0705 dārza salāti (lactucasativa) un cigoriņi (cichorium spp.), svaigi vai 
atdzesēti

dārza salāti
apakškategorija: galviņsalāti
apakškategorija: pārējās

cigoriņi
apakškategorija: lapu cigoriņi (Chicorium intybus var. foliosum)
apakškategorija: pārējās



Kombinētā nomenklatūra 11

Kas ir nomenklatūrā?
• ievada noteikumi (vispārīgi klasifikācijas noteikumi, noteikumi par

nodokļiem vai nomenklatūrām utt.)
• preču apraksti
• papildu iedaļas/nodaļas piezīmes un zemsvītras piezīmes, kas attiecas

uz KN apakšnodaļām
• līgtās nodokļu likmes – ES tarifu saistības PTO un daži ES autonomie

nodokļi
• papildu vienības
• ar tarifiem saistītu pielikumu kopums (lauksaimniecība, ķīmija u. c.)

un īpaša kodēšanas sistēma (98. un 99. nodaļa)

Skatīt Padomes Regulas (EEK) Nr. 2658/87 I pielikumu. Nomenklatūru
atjaunina katru gadu un publicē ES Oficiālajā Vēstnesī.



Piezīmes par HS nomenklatūru 12

• gandrīz visām pasaules valstīm ir vienāda HS kodu interpretācija

• sistēmu izmanto vairāk nekā 200 valstis un tautsaimniecības kā pamatu muitas
tarifiem un starptautiskās tirdzniecības statistikas vākšanai – vairāk nekā 98 %
preču starptautiskajā tirdzniecībā ir klasificētas HS.

• HS kodi tiek pastāvīgi atjaunināti, lai atspoguļotu izmaiņas tehnoloģijās un jaunu
produktu parādīšanos – jaunākais grozījums stājās spēkā 2017. gadā, tādējādi
pašreizējā redakcija ir HS nomenklatūras 2017. gada izdevums.

• tomēr praksē dažas valstis var pielāgot savas procedūras un tiesību aktus dažādos
laikos – tas dažkārt rada īslaicīgas neatbilstības.

• Eiropas Savienības (ES) Kombinētā nomenklatūra ir ES astoņu ciparu kodēšanas
sistēma, kas ietver HS kodus ar tālākām ES apakšnodaļām un juridiskām
piezīmēm, kuras īpaši izstrādātas, lai apmierinātu ES vajadzības.



Kombinētā nomenklatūra 13

Ievedot preces ES un piesakot kādai no muitas procedūrām, tās ir jādeklarē, cita
starpā norādot arī preces kodu. No preces klasifikācijas ir atkarīgas muitas
nodokļa tarifa likmes, kā arī citu tarifu un netarifu pasākumu piemērošana.

Ar Padomes 1987.gada 23.jūlija Regulu (EEK) Nr.2658/87 par tarifu un statistikas
nomenklatūru un kopējo muitas tarifu tika izveidota Eiropas Savienības Kombinētā
nomenklatūra (ES KN), kas atbilst gan kopējā muitas tarifa, gan Kopienas ārējās
tirdzniecības statistikas un pārējās Kopienas politikas prasībām attiecībā uz preču
ievešanu vai izvešanu.

ES KN ir izveidota uz starptautiskās Harmonizētās preču aprakstīšanas un
kodēšanas sistēmas (Harmonizētā sistēma, HS – sk.augstāk) bāzes. HS ir
sistematizēts preču aprakstu un kodu saraksts, kas tiek izmantots visā pasaulē,
galvenokārt, starptautiskās tirdzniecības un statistikas vajadzībām. To izveidojusi
un uztur Pasaules Muitas organizācija.



Kombinētā nomenklatūra 14

HS preču kodi sastāv no sešiem cipariem, savukārt uz HS pamata
izveidotās ES KN preču kodi sastāv no astoņām zīmēm. TARIC
nomenklatūrā papildus KN kodam ir 9. un 10.zīme, kā arī TARIC
papildkodi, kas tiek izmantoti tikai ES dalībvalstīs gan tarifu
klasifikācijai, gan tirdzniecības pasākumu integrācijai TARIC sistēmā,
piemēram, nodokļu atbrīvojumiem, tarifu kvotām, antidempinga nodevām
u.c.

Gadījumā, ja preču importa un eksporta darījumos iesaistītai personai
rodas šaubas par piemērotā preces koda pareizību, to ir iespējams
precizēt, vēršoties atbildīgajā muitas iestādē (Latvijā - Valsts ieņēmumu
dienesta Muitas pārvaldē), lai saņemtu saistošu izziņu par tarifu (SIT).



Kombinētā nomenklatūra 15

Saistošā izziņa par tarifu (SIT) (angļu val. Binding Tariff Information (BTI)) ir svarīgs
instruments starptautiskajā tirdzniecībā, jo tā veicina uzņēmējus vienveidīgi klasificēt
preces kopējā muitas tarifu sistēmā jeb kombinētajā nomenklatūrā (KN) un tajā pat laikā
nodrošina uzņēmējiem tiesisko paļāvību. SIT palīdz orientēties KN kodos un nosaka precīzu
importējamās vai eksportējamās preces klasifikāciju, kas savukārt ir pamats precīzai
muitas maksājumu aprēķināšanai. Tā sniedz iespēju Eiropas Komisijai, Eiropas Savienības
(ES) dalībvalstu muitu administrācijām un uzņēmējiem salīdzināt preču klasificēšanas
praksi dažādās ES dalībvalstīs (spēkā esošās SIT var aplūkot Eiropas SIT datu bāzē).

No 2019.gada 1.oktobra Saistošās izziņas par tarifu lēmuma pieteikums iesniedzams tikai
elektroniski, izmantojot Eiropas saistošās izziņas par tarifu (eBTI -EU Trader Portal)
sistēmu.

Piekļuve Eiropas saistošās izziņas par tarifu (eBTI -EU Trader Portal) sistēmai, līdzīgi kā
VID informācijas sistēmām, tiek nodrošināta ar VID Elektroniskās deklarēšanas sistēmas
piedāvātajām autentificēšanas iespējām.

https://www.vid.gov.lv/lv/saisto%C5%A1%C4%81-izzi%C5%86a-par-tarifu

https://www.vid.gov.lv/lv/saisto%C5%A1%C4%81-izzi%C5%86a-par-tarifu


Kombinētā nomenklatūra 16

Preču klasifikācijas pamatā ir seši vispārīgie kombinētās nomenklatūras
interpretācijas noteikumi (KN I pielikuma pirmā daļa, I (A) sadaļa), kuri nosaka
preču klasifikācijas galvenos principus.

Preču klasifikācija Eiropas Savienībā (ES) tiek veikta atbilstoši Padomes 1987.gada
23.jūlija Regulai (EEK) Nr.2658/87 par tarifu un statistikas nomenklatūru un kopējo
muitas tarifu un ikgadējiem grozījumiem tās I pielikumā:

• no 2022.gada 1.janvāra spēkā ir Komisijas 2021.gada 12.oktobra Īstenošanas regula
(ES) 2021/1832, ar ko groza I pielikumu Padomes Regulā (EEK) Nr.2658/87 par
tarifu un statistikas nomenklatūru un kopējo muitas tarifu (OJ L 385, 29.10.2021.);

Izmaiņas Kombinētajā nomenklatūrā, salīdzinot ar iepriekšējo gadu - 2021. un
2022.gada KN kodu korelācijas tabula un KN izmaiņu apraksts -
https://www.vid.gov.lv/sites/default/files/izmainu_apraksts_kn2022.pdf

https://www.vid.gov.lv/sites/default/files/izmainu_apraksts_kn2022.pdf


Kombinētā nomenklatūra 17

Lai atvieglotu ar preču tarifa klasifikāciju saistītas informācijas meklēšanu, Eiropas
Komisija ir izveidojusi Muitas klasifikācijas informācijas sistēmu – CLASS (vietnes
augšējā labajā stūrī ir iespējams nomainīt valodu), kurā ir pieejama šāda
informācija:

• Kombinētā nomenklatūra un tās skaidrojumi;
• informācija no TARIC nomenklatūras;
• Eiropas Savienības Tiesas spriedumi;
• regulas par atsevišķu preču klasifikāciju;
• Muitas kodeksa komitejas atzinumi.

CLASS vietnes augšējā labajā stūrī, zilajā joslā zem ikonas ir pieejama lietotāja
rokasgrāmata, savukārt apmācību modulis par sistēmas CLASS lietošanu pieejams
šeit (21.modulis; e-mācību kurss pieejams arī latviešu valodā).

https://webgate.ec.europa.eu/class-public-ui-web/#/search

https://webgate.ec.europa.eu/class-public-ui-web/#/search


Produktu klasifikācijas piemērs 18



Norādes par klasifikāciju galveno produktu grupām 19

Šeit varat atrast konkrētus norādījumus par to, kā klasificējami galvenie
produkti, kas importējami ES.

• Datori un programmatūra - https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/datoru-un-programmaturas-

klasificesana

• Ēdami augļi un rieksti - https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/edamu-auglu-un-riekstu-klasificesana

• Dārzeņu saknes - https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/edamu-augu-saknu-klasificesana

• Apavi - https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/apavu-klasificesana

• Augu izcelsmes zāles - https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/augu-izcelsmes-zalu-klasificesana

• Āda - https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/adas-klasificesana

• Plastmasas - https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/plastmasas-klasificesana

• Rīsi - https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/risu-klasificesana

• Tekstils - https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/tekstilizstradajumu-klasificesana

• Koksne - https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/koksnes-klasificesana

https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/datoru-un-programmaturas-klasificesana
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/datoru-un-programmaturas-klasificesana
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/edamu-auglu-un-riekstu-klasificesana
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/edamu-auglu-un-riekstu-klasificesana
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/edamu-augu-saknu-klasificesana
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/edamu-augu-saknu-klasificesana
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/apavu-klasificesana
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/apavu-klasificesana
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/augu-izcelsmes-zalu-klasificesana
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/augu-izcelsmes-zalu-klasificesana
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/adas-klasificesana
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/adas-klasificesana
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/plastmasas-klasificesana
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/plastmasas-klasificesana
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/risu-klasificesana
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/risu-klasificesana
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/tekstilizstradajumu-klasificesana
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/tekstilizstradajumu-klasificesana
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/koksnes-klasificesana
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/koksnes-klasificesana


Kombinētā nomenklatūra - Tarifi 20

Tarifs ir nodoklis preču importam vai eksportam starp valstīm.

Tarifi ir ārējās tirdzniecības regulējuma veids un politika, kas uzliek nodokļus
ārvalstu produktiem, lai veicinātu vai aizsargātu iekšzemes rūpniecību.

Tarifi ir specifiski

• par katru tirdzniecības attiecību starp eksportētājvalsti un importētājvalsti. Kad
starp šīm valstīm ir noslēgts tirdzniecības nolīgums, tarifi dažkārt ir zemāki vai
atcelti. Plašāka informācija par ES tirdzniecības nolīgumiem un tirdzniecības
režīmiem - https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/es-tirdzniecibas-noligumi-un-tirdzniecibas-rezimi

• uz produktu. Tā kā tarifi katram ražojumam var ievērojami atšķirties, ir svarīgi
zināt precīzu ražojuma kodu, lai varētu noteikt piemērojamos muitas nodokļus.

Plašāka informācija par preču klasifikāciju - https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/produkta-

klasifikacija un saistošo izziņu par tarifu - https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/es-tirdzniecibas-noligumi-

un-tirdzniecibas-rezimi

https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/es-tirdzniecibas-noligumi-un-tirdzniecibas-rezimi
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/produkta-klasifikacija
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/es-tirdzniecibas-noligumi-un-tirdzniecibas-rezimi


Kombinētā nomenklatūra - Tarifi 21

Līdztekus importa un eksporta kvotām tarifi ir vieni no visplašāk
izmantotajiem instrumentiem, lai aizsargātu valsts ražošanu no negodīgas
konkurences.

Lasiet vairāk par dažādiem tarifu pasākumu veidiem šajās sadaļās:

• Muitas pamatnodokļi un kvotas - https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/muitas-

pamatnodokli

• Antidempinga maksājumi - https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/antidempinga-maksajumi

• Kompensācijas nodokļi - https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/kompensacijas-maksajumi-

subsidetam-precem

• Aizsargnodevas - https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/aizsargnodevas

https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/muitas-pamatnodokli
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/antidempinga-maksajumi
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/kompensacijas-maksajumi-subsidetam-precem
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/aizsargnodevas


Tarifu kvotas 22

Eiropas Savienības (ES) tarifu kvotas ir muitas tarifu atvieglojumi, kas ļauj
ievest ES muitas teritorijā noteiktu preču daudzumu noteiktā laika periodā,
piemērojot samazinātu vai nulles muitas tarifa likmi. Tarifu kvotas ir iespējams
pieteikt muitošanas brīdī vai pēc preču laišanas brīvā apgrozībā.

Tarifu kvotu piešķiršanas kārtību reglamentē:
• Komisijas 2015.gada 24.novembra Īstenošanas regulas (ES) 2015/2447, ar

ko paredz sīki izstrādātus noteikumus, kas vajadzīgi, lai īstenotu konkrētus
noteikumus Eiropas Parlamenta un Padomes Regulā (ES) Nr.952/2013, ar ko
izveido Savienības Muitas kodeksu, 49.-53.pants.

• Ministru kabineta 2016.gada 22.novembra noteikumi Nr.734 “Eiropas
Savienības tarifu kvotu pieteikšanas un administrēšanas noteikumi”.

• Ministru kabineta 2018.gada 13.februāra noteikumi Nr.86 “Muitas
maksājumu parāda galvojumu un avansa iemaksu administrēšanas
noteikumi”.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32015R2447
https://likumi.lv/ta/id/286757-eiropas-savienibas-tarifu-kvotu-pieteiksanas-un-administresanas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/297338-muitas-maksajumu-parada-galvojumu-un-avansa-iemaksu-administresanas-noteikumi


TARIC kods 23

TARIC kods (TARIF Intégré Communautaire; Eiropas Kopienu
integrētais tarifs) ir paredzēts, lai parādītu dažādus noteikumus, kas
attiecas uz konkrētiem produktiem, kad tie tiek importēti ES.

Tas ietver saskaņotās sistēmas un kombinētās
nomenklatūras noteikumus, kā arī papildu noteikumus, kas noteikti
Kopienas tiesību aktos, piemēram, tarifu apturēšanu, tarifu
kvotas un tarifu preferences , kas pastāv lielākajai daļai Kopienas
tirdzniecības partneru. Tirdzniecībā ar trešajām valstīm muitas un
statistikas deklarācijās jāizmanto 10 ciparu Taric kods .

https://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/taric_consultation.jsp

https://www.vid.gov.lv/lv/taric

https://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/taric_consultation.jsp
https://www.vid.gov.lv/lv/taric


Muitas vērtība 24

Preču muitas vērtības pamatbāze jeb pamatmetode – muitas vērtības
noteikšana, pamatojoties uz darījuma vērtību (1.metode) (SMK 70.pants).
Ja preču muitas vērtību nevar noteikt pēc 1.metodes, to nosaka, secīgi
piemērojot palīgmetodes – visas pārējās metodes (no 2. līdz 6.metodei), līdz
pirmajai, saskaņā ar kuru konkrētā gadījumā var noteikt muitas vērtību
(SMK 74.pants).

Lai muitas vērtības noteikšanā varētu izmantot darījuma vērtību, jāizpildās
šādiem kritērijiem:

- jābūt pirkšanas-pārdošanas darījumam un īpašuma tiesību maiņai uz preci;
- jābūt cenai, kas faktiski samaksāta vai maksājama par preci;
- precei jābūt pārdotai eksportam uz ES;
- nepastāv ierobežojumi, kas ietekmējuši preces pārdošanas cenu.



Muitas vērtība 25



Vērtēšanas brīdis un izmantojamā darījuma cena 26

- to preču vērtību, kuras pārdod eksportam uz Savienības muitas
teritoriju, nosaka muitas deklarācijas pieņemšanas laikā,
pamatojoties uz pārdošanu, kas veikta tieši pirms preču
ievešanas minētajā muitas teritorijā;

- ja preces pārdod eksportam uz Savienības muitas teritoriju
pagaidu uzglabāšanai vai tām piemērojot īpašo procedūru,
izņemot iekšējā tranzīta procedūru, galapatēriņa procedūru vai
procedūru “izvešana pārstrādei”, darījuma vērtība tiks noteikta,
pamatojoties uz minēto pārdošanu (IA 128.pants).

https://www.vid.gov.lv/lv/muitas-vertiba

https://www.vid.gov.lv/lv/muitas-vertiba


Muitas vērtība - Regulējums par atlaidēm 27

Lai noteiktu muitas vērtību pēc darījuma vērtības, ņem vērā atlaides, ja muitas
deklarācijas pieņemšanas laikā pārdošanas līgumā paredzēta to piemērošana un
apjoms.

Ņem vērā ar pirmstermiņa samaksu saistītās atlaides, kas attiecas uz precēm, par
kurām cena faktiski nav samaksāta muitas deklarācijas pieņemšanas laikā.

Neņem vērā atlaides, kas izriet no līguma grozījumiem, kuri veikti pēc tam, kad
pieņemta muitas deklarācija (IA 130.pants).

Gadījumos, ja samaksa par preci pilnībā vai daļēji veikta ar uzkrātajiem bonusa
punktiem, kas piešķirti par iepriekš veiktajiem pirkumiem, tad šāds maksājamās
summas samazinājums nav uzskatāms par atlaidi. Tādējādi, nosakot preces muitas
vērtību pēc darījuma vērtības metodes, tai jāatbilst rēķinā norādītajai preces pilnajai
cenai, t.i. faktiski samaksātajai summai un summai, kas nosegta ar bonusa punktiem.



Praktisksais piemērs ar paskaidrojumiem
28

Uzņēmums plāno atvest no Krievijas uz
Latviju siltumizolācijas vates kravu aptuveni 7000 eiro
vērtībā.

Šinī gadījumā atmuitošanā būs jāmaksā tikai PVN, vai šīm
precēm būs arīmuitas nodoklis?



Praktisksais piemērs ar paskaidrojumiem 29

• Ievedot preces Eiropas Savienībā (ES) no trešajām valstīm, jāievēro ES
un nacionālajos normatīvajos aktos noteiktā kārtība par preču
ievešanu, deklarēšanu un muitas maksājumu (ievedmuitas nodoklis,
pievienotās vērtības nodoklis (PVN), noteiktām precēm – akcīzes
nodoklis) piemērošanu. Tādējādi, lai no trešajām valstīm ievestās
preces būtu brīvā apritē ES muitas teritorijā, tostarp Latvijā, tās
jāpiesaka muitas procedūrai – laišana brīvā apgrozībā, kas paredz
muitas maksājumu un tirdzniecības politikas pasākumu piemērošanu
šīm precēm.

• Ievedmuitas nodokļa likmi nosaka, pamatojoties uz preču tarifa
klasifikāciju saskaņā ar Kombinēto nomenklatūru (KN), kas 2021. gadā
ir noteikta ar Komisijas Īstenošanas regulu (ES) 2020/15771 un spēkā
esošiem preču klasifikācijas jomu reglamentējošiem normatīviem
aktiem.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2020.361.01.0001.01.LAV&toc=OJ%3AL%3A2020%3A361%3ATOC


Praktisksais piemērs ar paskaidrojumiem

30

KN izveidota uz Harmonizētās preču aprakstīšanas un kodēšanas
sistēmas (turpmāk – HS) nomenklatūras bāzes, un tās vienotai
piemērošanai ir noteikti seši vispārīgi interpretācijas noteikumi.
Klasificējot preces, tiek ņemti vērā Pasaules Muitas organizācijas
(turpmāk – PMO) izdotie HS skaidrojumi, Eiropas Komisijas pieņemtās
regulas par atsevišķu preču klasifikāciju, Eiropas Savienības Tiesas
spriedumi, kā arī attiecīgo preču objektīvās pazīmes un īpašības, tādas
kā preču sastāvs, uzbūve, fizikāli-ķīmiskās īpašības un citi rādītāji, kā
arī paredzētais pielietojums.



Praktisksais piemērs ar paskaidrojumu
31

ES Tiesas (turpmāk – EST) patstāvīgā judikatūra noteic, ka galvenais
kritērijs preces klasifikācijai KN ir preču objektīvās īpašības un
pazīmes, kas tiek atspoguļotas saistībā ar to muitošanu (skatīt EST
sprieduma Nr. 175/82 10. punktu, EST sprieduma Nr. C-33/92
9. punktu).
Jābūt iespējai šo preču objektīvās īpašības un pazīmes pārbaudīt
muitošanas brīdī (skatīt EST sprieduma Nr. C-233/88 12. punktu, EST
sprieduma Nr. C-38/95 17. punktu, EST sprieduma Nr. C-14/05
26. punktu). Preces izmantošanas mērķis ir būtisks kritērijs tikai tad, ja
klasifikāciju nevar veikt, pamatojoties tikai uz produkta objektīvajām
pazīmēm un īpašībām (skatīt EST sprieduma lietas Nr. 38/76
7. punktu).



Praktisksais piemērs ar paskaidrojumiem
32

Ņemot vērā minēto, lai noteiktu ievedmuitas nodokļa likmi precei, pirmām
kārtām jāidentificē prece, t.i., nepieciešams detalizēts preču apraksts, preces
fotoattēls, tehniskā specifikācija un cita informācija, kas ļauj nepārprotami
identificēt preci.

Prece – siltumizolācijas vate loksnēs vai ruļļos:
• kas pamatā izgatavota no minerālvates (piemēram, akmensvate), klasificējas

ar KN un Kopienas integrētā tarifa (turpmāk – TARIC) kodu 6806 10 00 00, un
tai piemērojama ievedmuitas nodokļa pamatlikme 0% apmērā;

• kas pamatā izgatavota no minerālvates, kurā silīcija dioksīds pēc masas ir ne
mazāk kā 60% vai silīcija dioksīds pēc masas ir mazāk nekā 60%, sārmmetāla
oksīds (K2O vai Na2O) – vairāk nekā 5%, vai bora oksīda (B2O3) – vairāk nekā
2%, klasificējas ar KN un TARIC kodu 7019 90 00 85, un tai piemērojama
ievedmuitas nodokļa pamatlikme 7% apmērā.



Praktisksais piemērs ar paskaidrojumu 33

• Vēršam uzmanību, ka informācija par muitas maksājumiem nodokļu
maksātājiem ir pieejama tīmekļa vietnē https://itvs.vid.gov.lv/itms/ -
“Pasākumi” – “Preces kodam”.

• Aizpildot muitas deklarāciju, preces KN un TARIC kods – 6806 10 00 00 vai
7019 90 00 85, atkarībā no preces pamatīpašībām – ir jānorāda muitas
deklarācijas datu elementā 6/14, 6/15. Papildu informācija par standarta
muitas deklarācijas aizpildīšanu sniegta tīmekļa VID
vietnē https://www.vid.gov.lv/lv/standarta-importa-muitas-deklaracijas-
aizpildisana.

• Par preces importu maksājams arī PVN 21% apmērā, kura aprēķināšanas un
maksāšanas kārtība preču importa darījumos noteikta PVN likumā. PVN
aprēķina bāzi nosaka, pie noteiktās preces muitas vērtības pieskaitot
aprēķinātā ievedmuitas nodokļa, kā arī pakalpojumu vērtību, ja pakalpojumi
tieši saistīti ar preču importu (tajā skaitā preču transportēšanas,
apdrošināšanas izmaksas, kas radušās līdz pirmajam galamērķim iekšzemē), ja
šo pakalpojumu vērtība jau nav iekļauta preču muitas vērtībā

https://itvs.vid.gov.lv/itms/
https://www.vid.gov.lv/lv/standarta-importa-muitas-deklaracijas-aizpildisana


NODERĪGA INFORMĀCIJA

34

• https://taxation-customs.ec.europa.eu/business/calculation-customs-
duties/customs-tariff/harmonized-system-general-information_en

• https://likumi.lv/ta/lv/starptautiskie-ligumi/id/1177

• https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/harmonizeta-
sistema-0

• https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/kombineta-
nomenklatura-0

https://taxation-customs.ec.europa.eu/business/calculation-customs-duties/customs-tariff/harmonized-system-general-information_en
https://likumi.lv/ta/lv/starptautiskie-ligumi/id/1177
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/harmonizeta-sistema-0
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/lv/content/kombineta-nomenklatura-0


35

Jautājumi?



36

Paldies par uzmanību


